УИД 85RS0№-64

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 марта 2025 г.

ФИО5-Булагатский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Альхеева Г.Д., при секретаре ФИО7, с участием помощника ФИО5-ФИО5 

<

адрес> ФИО10, истца ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО5-ФИО5 

<

адрес> ФИО8 в интересах ФИО4 к государственному внебюджетному фонду – Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении досрочной страховой пенсии по старости, 

установил:

ФИО5-ФИО5 

<

адрес> ФИО8 обратившись с иском к государственному внебюджетному фонду – Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в интересах ФИО3, в обоснование заявленных требований указала следующее.

<

адрес> рассмотрено обращение ФИО3 о несогласии с решением ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости.

В соответствии с решением Ответчика страховой стаж ФИО3 на соответствующих видах работ по п. 19 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» составил 22 года 10 месяцев 4 дня, при требуемом стаже не менее 25 лет.

В стаж на соответствующих видах работ не включены периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, см ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с несоответствием наименования учреждения 

<

данные изъяты> перечню, предусмотренному п. 1.7 раздела «Наименование учреждения» Списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно записи № в трудовой книжке ФИО3 (ФИО2 до замужества) принята в 

<

данные изъяты> на основании приказа директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ на должность воспитателя детского сада с ДД.ММ.ГГГГ В связи с беременностью и родами не осуществляла трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ (нахождение на больничном), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске по уходу за ребенком.

Постановлениями главы администрации ФИО5-ФИО5 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> преобразована в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № Капсальской неполной средней школе-сад присвоено имя ФИО9, от ДД.ММ.ГГГГ № Капсальская неполная средняя школа-сад им. ФИО9 реорганизована в 

<

данные изъяты>. ФИО9, от ДД.ММ.ГГГГ №-И реорганизована в муниципальное общеобразовательное учреждение 

<

данные изъяты> им. ФИО9

Согласно Устава МОУ 

<

данные изъяты>. ФИО9 в учреждении функционирует дошкольная группа, осуществляющая образовательную деятельность на основании Положения о дошкольной группе.

<

данные изъяты>. ФИО9 в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ имеет право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по уровням образования: дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее.

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет педагогическую деятельность в должности воспитателя в 

<

данные изъяты> ФИО9. В связи с преобразованием образовательного учреждения трудовая функция ФИО3 не менялась, учреждение в спорные периоды реализовывало программу дошкольного образования в дошкольной группе, в которой в должности воспитателя работала ФИО3

На основании изложенного, ссылаясь на положения ст. 45 Гражданского процессуального кодекса РФ, ФИО5 просил суд признать решение Ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости ФИО3, незаконным. Обязать Ответчика зачесть периоды работы ФИО3 в должности воспитателя в 

<

данные изъяты> ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 года 5 месяцев 2 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца 29 дней) в стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости в соответствии с п. 19 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФХ «О страховых пенсиях». Обязать ответчика назначить ФИО3 страховую пенсию по старости со дня возникновения права на досрочную страховую пенсию по старости – с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО5 ФИО10 исковые требования поддержала в полном объеме.

Истец ФИО3 также поддержала исковые требования, суду пояснила, что с 1995 года и по настоящее время она работает воспитателем в Капсальской средней школе-сад им. ФИО9.

Представитель Ответчика, будучи извещен о судебном заседании, не явился, ходатайств об отложении судебного заседания, не направил.

Согласно письменному отзыву на исковое заявление Ответчик иск не признал. Суть возражений сводится к следующему. Спорные периоды трудовой деятельности не подлежат зачету в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, поскольку наименование организации – 

<

данные изъяты> не соответствует Списку работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В случае зачета спорных периодов стаж на соответствующих видах работ составит 25 лет 1 день, право возникнет с ДД.ММ.ГГГГ 25 лет выработано ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований – МОУ «

<

данные изъяты> ФИО9», будучи извещен о судебном заседании, также не явился. 

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ дело рассмотрено без участия представителя ответчика и представителя третьего лица.

Суд, выслушав доводы ФИО5, истца, изучив представленные доказательства, приходит к следующему.

Согласно ст. 19 Конституции РФ равенство прав и свобод гарантируется без какой-либо дискриминации, в том числе независимо от рода и места деятельности.

Частью 2 ст. 39 Конституции РФ установлено, что государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие 65 лет, и женщины, достигшие возраста 60 лет. (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

В соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 30 указанного закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста, с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

Согласно с.1.1 ст. 30 страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. Назначение страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на ее получение по достижении соответствующего возраста в соответствии с пунктом 21 части 1 настоящей статьи, осуществляется при достижении ими возраста, указанного в приложении 6 к настоящему Федеральному закону. 

В соответствии с ч. 2 указанной статьи списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. «м» постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются:

список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"; (далее Список №)

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1067 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей", с применением положений абзаца третьего пункта 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; (далее Список №)

Список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона ФИО1 "О государственных пенсиях в ФИО1", утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 463 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; (далее список №)

Согласно п. 1 перечня "Наименование должностей" Списка № предусмотрена должность воспитателя. Согласно п. 1.7, п. 1.8 перечня "Наименование учреждений" предусмотрены образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста: начальная школа (школа) - детский сад, в том числе компенсирующего вида; прогимназия; дошкольные образовательные учреждения: детские сады всех наименований. 

Аналогичные нормы закреплены в Списке № и в Списке №. При этом в списке № в разделе «Наименование учреждений» предусмотрены «школы - детские сады». 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно решению Ответчика №, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". Решением Ответчика в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии было засчитано 22 года 10 месяцев 04 дня, при требуемом стаже 25 лет. В связи с отсутствием необходимого стажа принято решение отказать ФИО3 в назначении досрочной страховой пенсии. 

В стаж на соответствующих видах работ не были включены спорные периоды.

При этом в стаж включены периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и последующие периоды. 

Согласно записям в трудовой книжке ФИО3, последняя ДД.ММ.ГГГГ была принята в штат совхоза «ФИО5-Булагатский» воспитателем в детский сад. ДД.ММ.ГГГГ переведена в ведомство Капсальского с/ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ уволена в связи с поступлением на учебу. ДД.ММ.ГГГГ принята воспитателем в 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в администрацию МО «ФИО5-

<

адрес>».

Согласно выписке из приказа № по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ «Принять на работу ФИО2 воспитателем детского сада с ДД.ММ.ГГГГ»

Согласно выписке из приказа № по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ «В связи с выходом в декретный отпуск ФИО16ФИО3 воспитателя д.сада, распределить ставку по 0,5 между ФИО11, ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ.»

Согласно выписке из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «ФИО3, воспитателю д.сада предоставить частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.» 

Согласно выписке из приказа № «ФИО3, воспитателя д.сада, считать вышедшей на работу с отпуска по ходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ.». 

Согласно свидетельству о рождении ребенка, имеющемуся в пенсионном деле ФИО3, ФИО3 родила ребенка ДД.ММ.ГГГГ

Согласно выписке из индивидуального лицевого счета, ФИО3 зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования с ДД.ММ.ГГГГ.

В разделе 1.1 «Сведения о периодах трудовой деятельности и заработке за период до регистрации в системе обязательного пенсионного страхования» указаны периоды трудовой деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ При этом, за весь период, за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проставлен код ЗП80ПД.

В соответствии с Приказом СФР от ДД.ММ.ГГГГ N 2153 "Об утверждении форм и форматов сведений, используемых для регистрации граждан в системе индивидуального (персонифицированного) учета, и порядка заполнения форм указанных сведений" (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ N 76248), код ЗП80ПД означает педагогическая деятельность в школах и других учреждениях для детей всех педагогических работников.

Согласно справке N 1 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором МОУ «

<

данные изъяты>.ФИО15 Капсальская восьмилетняя школа была преобразована в 

<

данные изъяты> Постановлением Главы администрации ФИО5-ФИО5 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты> ФИО9 Постановлением главы администрации ФИО5-ФИО5 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ реорганизована в 

<

данные изъяты> ФИО9 Постановлением главы администрации ФИО5-ФИО5 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ реорганизована в муниципальное общеобразовательное учреждение 

<

данные изъяты>. ФИО9 на основании постановления главы МО «ФИО5-

<

адрес>» №-И от ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ МДОУ 

<

данные изъяты> вышел из состава МОУ 

<

данные изъяты> ФИО9 и стал отдельным юридическим лицом на основании постановления мэра МО «ФИО5-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Постановлением мэра МО «ФИО5-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации МДОУ 

<

данные изъяты>», МДОУ «

<

данные изъяты>» реорганизован путем присоединения к МОУ «

<

данные изъяты> ФИО9».

Согласно справке б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сегодняшний день МОУ 

<

данные изъяты>. ФИО9 реализует программу дошкольного образования в дошкольной группе. Воспитателем в дошкольной группе работает ФИО3

ФИО3 начала свою педагогическую деятельность в должности воспитателя в 1989 году в Капсальском детском саду. На тот момент в организации функционировали 2 группы, в каждой из которых в среднем обучалось 18 воспитанников. После объединения школы и детского сада в 1993 году количество групп сократилось до одной, численность воспитанников на тот момент составляла 24 ребенка. На сегодняшний день численность дошкольной группы составляет 20 воспитанников. 

В силу разъяснений, содержащихся в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон СССР от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях", Закон СССР от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсионном обеспечении граждан в СССР", Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и принятые в соответствии с ними подзаконные акты). 

В действовавшем до ДД.ММ.ГГГГ, то есть в спорные периоды работы Истца Списке профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам ст. 80 Закона ФИО1 "О государственных пенсиях в ФИО1", утвержденном постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 463, содержится указание на наименование образовательных учреждений "детские дошкольные учреждения всех типов", а также «школа – сад» указание на наименование должности "воспитатель". 

Поскольку 

<

данные изъяты> по своим функциям являлась, в том числе, детским дошкольным учреждением, что не оспаривалось представителем Ответчика, наименование «школа-сад», было предусмотрено Списком №, а ФИО3 осуществляла педагогическую деятельность, работая в этой организации, суд приходит к выводу о том, что период трудовой деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя в 

<

данные изъяты> подлежит включению в специальный стаж работы ФИО3

Кроме того, относительно периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – нахождения в отпуске по беременности и родам, суд приходит к следующему.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", согласно п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков. С учетом того, что в период нахождения женщины в отпуске по беременности и родам, предусмотренном ст. 255 Трудового кодекса Российской Федерации, ей выплачивается пособие по государственному социальному страхованию на основании листка нетрудоспособности, выданного по случаю временной нетрудоспособности, указанный период также подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Исходя из приведенного выше правового регулирования в случае предоставления женщинам отпусков по беременности и родам в период работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости и включаемой в специальный стаж на льготных условиях, периоды таких отпусков также подлежат включению в льготном исчислении в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Обсуждая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя МОУ «

<

данные изъяты> ФИО9», суд также находит, что ФИО3 осуществляла педагогическую деятельность в детском дошкольном учреждении. Этот вывод суда основан на том основании, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 фактически выполняла функции воспитателя по одному и тому же месту работы. При этом Ответчиком этот период, за исключением спорных зачел в специальный стаж ФИО3, дающей ей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

С учетом изложенного, исковые требования о зачете спорных периодов в специальный стаж ФИО3 подлежат удовлетворению.

Обсуждая требования о возложении на Ответчика обязанности назначить ФИО3 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к следующему.

С учетом включения спорных периодов в специальный страховой стаж в совокупности со стажем, зачтенным Ответчиком в бесспорном порядке, специальный страховой стаж ФИО3 на дату обращения к Ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии составлял более 25 лет, что является достаточным для признания права на досрочное назначение страховой пенсии по п.19 ч.1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях».

25-летний стаж ФИО3 был выработан ДД.ММ.ГГГГ, что следует из письменного отзыва представителя Ответчика.

Страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к данному федеральному закону (часть 1.1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ). 

Согласно приложению 7 при возникновении права на страховую пенсию в 2021 году страхования пенсия назначается не ранее чем через 36 месяцев со дня возникновения права на страховую пенсию по старости.

Соответственно, страховая пенсия ФИО3 должна была быть назначена с ДД.ММ.ГГГГ. 

С заявлением о назначении досрочной страховой пенсии ФИО3 обратилась к Ответчику ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В связи с чем, с Ответчика в бюджет муниципального образования «ФИО5-

<

адрес>» подлежат взысканию судебные расходы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ,

решил:

Исковые требования ФИО5-ФИО5 

<

адрес> ФИО8 в интересах ФИО3 к государственному внебюджетному фонду – Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> удовлетворить.

Признать незаконным решение Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № в части отказа во включении в страховой стаж ФИО4, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 19 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов трудовой деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в страховой стаж ФИО4, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 19 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды трудовой деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО4 досрочную страховую пенсию по старости по п. 19 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в бюджет муниципального образования «ФИО5-

<

адрес>» судебные издержки по оплате госпошлины в сумме 3000 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи жалобы через ФИО5-Булагатский районный суд.

Судья Г.Д.Альхеев

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ